
2019 年半年度报告 

1 / 269 
 

公司代码：600704                                公司简称：物产中大 

 

 

 

 

 

 

 

物产中大集团股份有限公司 

2019 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2019 年半年度报告 

2 / 269 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 本半年度报告未经审计。 
[...]
4.超标排放情况。无超标排放情况。 



2019 年半年度报告 

44 / 269 
 

5.执行的污染物排放标准：NOX 排放浓度限值 50mg/Nm³；SO2 排放浓度限值 35mg/Nm³；烟

尘排放浓度限值 5mg/Nm³。大气污染物排放执行标准：火电厂大气污染物排放标准 GB13223-2011，

大气污染物综合排放标准 GB16297-1996，恶臭污染物排放标准 GB14554-93。水污染物排放执行

标准：工业企业废水、磷污染物间接排放限值 DB33/887-2013，污水综合排放标准 GB8978-1996，

污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015，工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值

DB33/887-2013。 

6.核定的排放总量。排污权交易许可指标为：二氧化硫 200.5 吨/年，氮氧化物 273.47 吨/年，

化学需氧量 7.1445 吨/年，氨氮 1.14 吨/年；环评批复量为：烟粉尘 23.3 吨/年，二氧化硫 130.31

吨/年，氮氧化物 186.16 吨/年，汞 0.0184 吨/年，化学需氧量 3.15 吨/年，氨氮 0.315 吨/年。 

（五）秀舟热电 

1.主要污染物及特征污染物的名称。主要污染物类别为废水和废气。主要污染物种类包括颗

粒物、SO2、NOx、COD、氨氮、其他特征污染物（非甲烷碳氢化合物、氨、林格曼黑度、汞及其

化合物、PH 值、总汞、总镉、总砷、总铅、流量、悬浮物、总磷、石油类、溶解性总固体、硫化

物、氟化物、挥发酚）。 

2.排放方式、排放口数量和分布情况。 

大气污染物排放方式主要分为有组织和无组织两种。大气污染物排放方式主要锅炉焚烧烟气

的排放，锅炉烟气采用 SNCR-SCR 耦合脱硝+布袋除尘+石灰石石膏湿法脱硫+湿式电除尘的烟气处

理工艺，排放规律为连续排放废水污染物排放规律为间断排放，并且排放期间流量稳定。生产废

水、经中和处工艺后达标排入城市污水管网。水泥烟囱为大气污染物总排放口，第一个排放口编

号为 DA001，排气筒高度 80 米，排气筒内径为 3.2 米。第二个排放口编号为 DA002，排气筒高度

65 米，排气筒内径为 3.4 米。水污染排放口编号为 DW001 和 DW002，DW001 为一般排放口，主

要是进入城市污水处理厂；DW002 为厂区设施或车间废水排放口，主要为厂区自己回用、回灌、

回喷。 

3.排放浓度和总量。2019 年上半年秀舟热电的污染物排放总量为烟尘：3.26 吨；二氧化硫：

1.51 吨；氮氧化物：22.5 吨；废水入网排放化学需氧量：2.02 吨；氨氮 0.025 吨。 

4.超标排放情况。无超标排放情况。 

5.执行的污染物排放标准：NOX 排放浓度限值 50mg/Nm³；SO2 排放浓度限值 35mg/Nm³；烟

尘排放浓度限值 5mg/Nm³。大气污染物排放执行标准：火电厂大气污染物排放标准 GB13223-2011，

大气污染物综合排放标准 GB16297-1996，恶臭污染物排放标准 GB14554-93。水污染物排放执行

标准：工业企业废水、磷污染物间接排放限值 DB33/887-2013,污水综合排放标准 GB8978-1996，

污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015。 

6.核定的排放总量。排污权交易许可指标均为：二氧化硫 49.56 吨/年，氮氧化物 70.8 吨/年，

颗粒物 10.45 吨/年，汞及其化合物 0.014 吨/年，化学需氧量 23.58 吨/年，氨氮 1.65 吨/年。 

（六）富欣热电 



2019 年半年度报告 

45 / 269 
 

1.主要污染物及特征污染物的名称 

主要污染物类别为废水和废气。主要污染物种类包括颗粒物、SO2、NOx、COD、氨氮、其他

特征污染物（非甲烷碳氢化合物、氨、林格曼黑度、汞及其化合物、PH 值、总汞、总镉、总砷、

总铅、流量、悬浮物、总磷、石油类、溶解性总固体、硫化物、氟化物、挥发酚）。 

2.排放方式 

大气污染物排放方式主要分为有组织和无组织两种，废水污染物排放规律为间断排放，并且

排放期间流量稳定。 

3.排放口数量和分布情况 

现有 1 台 100T/h 高温高压循环流化床燃煤锅炉+1 台 130T/h 高温高压循环流化床燃煤锅炉，

两个烟囱排放口，其中 1 个排放口为总排放口（80 米），其中 1 个排放口为临时排放口（60 米）。 

生产废水经中和处理工艺后达标排入城市污水管网。 

4.超标排放情况。无超标排放情况。 

5.执行的污染物排放标准：锅炉烟气采用 SNCR+SCR 氨水脱硝+布袋除尘+石灰石石膏法脱硫+

湿式电除尘的烟气处理工艺，燃煤锅炉烟气均可达到超低排放要求：烟尘排放浓度不大于 5mg/nm³、

二氧化硫排放浓度不大于 35mg/nm³、氮氧化物排放浓度不大于 50mg/nm³。火电厂大气污染物排

放标准GB13223-2011，大气污染物综合排放标准GB16297-1996，恶臭污染物排放标准GB14554-93。

水污染物排放执行标准：工业企业废水、磷污染物间接排放限值 DB33/887-2013,污水综合排放标

准 GB8978-1996，污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015。 

6.核定的排放总量 

根据烟气在线监测装置监测数据显示 2019 年上半年污染物排放总量为烟尘：0.4 吨；二氧化

硫：0.1 吨；氮氧化物：8.6 吨。排污权交易许可指标的排放总量为二氧化硫：201.4 吨/年；氮氧

化物：100 吨/年；废水入网排放化学需氧量：2.59 吨；氨氮 0.54 吨。 

（七）浦江热电 

1.主要污染物及特征污染物的名称。主要污染物类别为废水和废气。主要污染物种类包括烟

尘、SO2、NOx 、化学需氧量、氨氮；其他特征污染物为：粉尘、非甲烷碳氢化合物、氨、林格

曼黑度、汞及其化合物、PH 值、硫化物、动植物油类、挥发酚、总磷、悬浮物、氟化物、石油类、

氨。 

2.排放方式、排放口数量和分布情况。废气污染物排放主要分为有组织排放和无组织排放，

且为连续排放，烟囱为有组织废气污染物总排放口，排放口 1 个编号为 DA001，六边形烟囱高度

100 米，截面积 6.3 ㎡。废水污染物排放规律为间断排放，并且排放期间流量稳定，排放口 1 个编

号为 DW001，位于厂区西南角，主要是酸碱中和废水及生活污水，经过处理后排入市政污水管网。 

3.排放浓度和总量。2019 年 1-6 月份浦江热电的废气污染物排放总量为：烟尘 0.61 吨；二氧

化硫：1.74 吨；氮氧化物：13.44 吨；汞：0.0016 吨；化学需氧量：0.584 吨；氨氮：0.0067 吨；

污染物排放平均浓度为：烟尘 0.59mg/Nm³、二氧化硫 1.29mg/Nm³、氮氧化物 13.42mg/Nm³。 



2019 年半年度报告 

46 / 269 
 

4.超标排放情况。无超标排放情况。 

5.执行的污染物排放标准。NOX 排放浓度限值 50mg/Nm³；SO2 排放浓度限值 35mg/Nm³；烟

尘排放浓度限值 5mg/Nm³。大气污染物排放执行标准：火电厂大气污染物排放标准 GB13223-2011，

大气污染物综合排放标准 GB16297-1996，恶臭污染物排放标准 GB14554-93。水污染物排放执行

标准：工业企业废水、磷污染物间接排放限值 DB33/887-2013,污水综合排放标准 GB8978-1996，

污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015，工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值

DB33/887-2013。 

6.核定的排放总量。环评批复量为：烟粉尘 12.59 吨/年，二氧化硫 69.89 吨/年，氮氧化物 99.84

吨/年，汞 0.0556 吨/年，化学需氧量 7.38 吨/年，氨氮 0.738 吨/年。 

（八）成都金海 

1．主要污染物及特征污染的名称。废水主要污染物及特征污染物为 COD，氨氮，总磷。 

2．排放方式、排放口数量和分布情况。废水排放口 1 个，位于厂区东南角。生活废水经粗格

栅、细格栅、沉砂池、DE 氧化沟生化处理后，紫外线消毒排入毗河，排放方式为连续排放。 

3．排放浓度和总量。2019 年上半年度废水处理总量 15279608 吨。 

4．超标排放情况。无超标排放情况。 

5．执行污染物排放标准。废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 排放标准。 

6．核定排放总量。核定排放总量 COD356626.05 吨，氨氮 50066.18 吨,总磷 3106.85 吨。 

（九）景宁水务 

1．主要污染物及特征污染的名称。废水主要污染物及特征污染物为 COD，总氮，氨氮，总磷。  

2．排放方式、排放口数量和分布情况。废水排放口 1 个，位于厂区西南角。生活废水经细格

栅和旋流沉沙池、CAST 池、超细格栅、爆气生物滤池、活性沙滤池，紫外线消毒排入千峡湖，排

放方式为连续排放。 

3．排放浓度和总量。2019 年 1-6 月份污水处理总量 285.49 万吨，污泥处理总量为 962 吨。 

4．超标排放情况。无超标排放情况。 

5．执行污染物排放标准。废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 排放标准。 

6．核定排放总量。因政府尚未回购景宁外舍污水厂资产，故排污许可证尚未办理，尚未核定

外舍污水厂排放总量。2019 年 1-6 月份实际排放量为 COD：29.58 吨；总氮：13.39 吨；氨氮：524.95

千克；总磷：785.60 千克。 

（十）江干区医院 

1．主要污染物及特征污染的名称。废水主要污染物及特征污染物为 COD，氨氮，总磷，PH；

医疗废弃物。 

2．排放方式、排放口数量和分布情况。废水排放口 1 个。生产废水经气浮、氧化、沉淀、两



2019 年半年度报告 

47 / 269 
 

级 A/O 生化处理后，统一纳管排入市政污水管网，排放方式为间歇排放。 

3．排放浓度和总量。2019 年废水总量 11035 吨。 

4．超标排放情况。无超标排放情况。 

5．执行污染物排放标准。废水排放执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）预排

放标准。 

6．核定排放总量。核定排放总量 COD86mg/L，氨氮 3.59 mg/L, 总磷 2.52 mg/L，PH7.52。 

7．医疗废弃物 36817.79kg. 

（十一）凤凰医院 

1．主要污染物及特征污染的名称。废水主要污染物及特征污染物为 COD、BOD、氨氮、SS、

PH、大肠杆菌；医疗废弃物。 

2．排放方式、排放口数量和分布情况。医院废水经三格化粪池汇总后首先进入格栅井集水池

通过机械格栅将污水中的杂物清除，集水池利用潜污泵依据液位控制器自动控制水泵（高开低停），

将集水池内污水提升至 调节池（当污水站出现运行故障后，可切换阀门将污水提升至事故池，待

污水站恢复运行后 再处理），其次进入调节池调节污水水质水量，调节池出水利用潜污泵提升进

入水解酸化池， 该潜污泵采用液位控制仪自动控制依据“高开低停”，减轻人员的操作量。经过水

解酸化的 作用去除部分有机物，其次自流进入接触氧化池。依据池内的高效组合填料降解污水中

有机 物。接触氧化池出水溢流进入竖流式沉淀池，固液分离后部分污泥通过污泥回流泵回流至综 

合调节池和水解酸化池，多余污泥进入污泥池存储待处理。沉淀池上清液通过锯齿形出水堰 后溢

流进入消毒池，消毒剂（消毒粉）与池内污水充分接触杀菌消毒后，达标排放，统一纳管排入市

政污水管网，排放方式为间歇排放。分布于医院内花园北侧。 

3．排放浓度和总量。2018 年废水未排放。 

4．超标排放情况。无超标排放情况。 

5．执行污染物排放标准。废水排放执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）预排

放标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）中 B 等级标准。  

6．核定排放总量。核定排放总量 COD250mg/L，氨氮 45 mg/L，SS60 mg/L，PH6.91，大肠杆

菌 5000MPN/L。 

7．医疗废弃物 236.42kg. 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（一）宏元药业。建设有 1000t/d 处置能力的废水生化系统及 20000 标方/H 的废气处置设施

RTO，设施均运行正常。 



2019 年半年度报告 

48 / 269 
 

（二）江苏科本。建设有 800t/d 处置能力的废水生化系统，6000 标方/H 酸洗塔，7000 标方

/H 喷淋塔，20000 标方/H 的 RTO，37000 标方/H 三级喷淋塔，41000 标方/H 三级喷淋塔，目前设

施均运行正常。 

（三）新嘉爱斯热电 

新嘉爱斯于 2017 年底完成了燃煤及污泥焚烧锅炉的超低排放监测及验收，并上报环保部门备

案，严格按照环保部门的要求执行超低排放标准。 

（四）泰爱斯热电 

泰爱斯项目采用高温超高压循环流化床锅炉，低温燃烧和分段燃烧控制技术，加上 SNCR、SCR

耦合脱硝工艺，电袋除尘器、石灰石石膏湿法脱硫以及湿式电除尘、烟气加热系统烟气处理工艺，

各污染物排放均可以满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中以气体为燃料的燃

气轮机排放标准。各防治污染治理设施运行状况优良，各排放数据远远低于国家排放要求，二氧

化硫排放浓度仅 2 mg/Nm³左右，氮氧化物排放值仅 20 mg/Nm³左右，颗粒物排放浓度仅 1.5mg/Nm³

左右。 

泰爱斯热电联产项目于 2019 年 2 月 1日完成了废气、废水、噪声、固废的全部环保验收。 

 （五）秀舟热电 

秀舟热电项目采用循环流化床锅炉，高温超高压，低温燃烧和分段燃烧控制技术，加上 SNCR、

SCR 耦合脱硝工艺，布袋除尘器、石灰石石膏湿法脱硫以及湿式电除尘、各污染物排放均可以满

足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中以气体为燃料的燃气轮机排放标准。 

1#、2#、3#炉分别于 2014 年 7 月、2014 年 12 月、2018 年 12 月投产使用，自 2016 年 10 月

完全符合超低排放要求，现各环保设施设备运行一切正常，二氧化硫排放值在 10  mg/Nm³左右，

氮氧化物排放值在 35mg/Nm³左右。 

（六）富欣热电 

公司于 2016 年底完成了锅炉的超低排放提升改造工作，经 2017 年 3 月试运行后，2017 年 7

月起燃煤锅炉烟气参照超低排放环保要求。 

锅炉烟气采用 SNCR+SCR 氨水脱硝+布袋除尘+石灰石石膏法脱硫+湿式电除尘的烟气处理工艺。

烟气各项指标排放符合火电厂大气污染物排放标准 GB13223-2011 要求。 

（七）浦江热电 

浦江热电采用循环流化床锅炉，低温燃烧和分段燃烧控制技术，加上 SNCR、SCR 耦合脱硝工

艺，电袋除尘器、石灰石石膏湿法脱硫、烟气冷凝以及湿式电除尘、烟气加热系统烟气处理工艺，

各污染物排放均可以满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中以气体为燃料的燃

气轮机排放标准。各环保设施设备运行状况正常，各排放数据远远低于国家排放要求，二氧化硫

排放浓度仅 1.29 mg/Nm³左右，氮氧化物排放值仅 13.42 mg/Nm³左右，颗粒物排放浓度仅

0.59mg/Nm³左右。 

（八）成都金海 



2019 年半年度报告 

49 / 269 
 

采用 9.9 万 t/d 处理能力的物化+DE 氧化沟+消毒的废水生化系统，目前设施均运行正常。 

（九）景宁水务 

采用 1.5 万 t/d 处理能力的 CAST 工艺+深度处理，目前设施均运行正常。 

（十）江干区医院 

建设有 180t/d 处置能力的废水生化系统，目前设施运行正常。医疗废弃物由杭州大地维康医

疗环保有限公司回收。统一委托杭州大地维康医疗环保有限公司申报危险废物转移审批。 

（十一）凤凰医院 

建设有 90t/d 处置能力的废水生化系统，目前设施运行正常。医疗废弃物由衢州清泰环境保

护有限公司回收。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

（一）宏元药业。目前厂区建有 40 吨/a 阿托伐他汀钙，4 吨/a 氟伐他汀钠，80 吨/aA8，50

吨/aD5，30 吨/aZ8.1，30 吨/aR2 生产线，建设项目均已通过环境影响评价、批复和环保验收。

《年产 20 吨 M1、200 吨 L-1、40 吨 R-3、30 吨 T1 等产品技改项目环境影响报告书》已取得台州

市环保局批复（台环建〔2018〕20 号）。 

（二）江苏科本。 

目前厂区建有 80t/a 拉米夫定，100t/a 齐多夫定，100t/a 盐酸维拉帕米，40t/a 泰诺福韦生

产线，建设项目均已通过环境影响评价、批复和环保验收。 

（三）泰爱斯热电。泰爱斯公用热电联产项目环境影响报告书的审查批复意见为（浙环建【2016】

16 号）；桐乡泰爱斯环保能源有限公司公用热电联产项目环境保护设施竣工验收（废气、废水、

噪声）分别于 2018 年 11 月 5 和 2019 年 1 月 13 日予以通过（自主验收），桐乡泰爱斯环保能源

有限公司公用热电联产项目环境保护设施竣工验收（固废）于 2019 年 2 月 1 日通过浙江省生态环